Lor. *Fiat. abscedite hinc: nos concedamus buc. sed brevem orationem incipesse.*

Ph. *Hem! istuc mihi certum erat. concede buc. Lor. abite ab istis. Tynd. obnoxii ambo 20 Vobis sumus propter hanc rem; cum, quas volumus nos, Copia est; ea facitis nos compotes.*

Ph. *Secede buc nunc jam, si videtur, procul; Ne arbitri dicta nostra arbitrari queant: Neve permanet palam haec nostra fallacia. 25 Nam doli non doli sunt, nisi astu colas, Sed malum maximum, si id palam provenit. Nam si herus mihi es tu, atque ego me tuum esse servum assimulo, Tamen viso opu' st, cauto est opus, ut hoc sobrie, sineque arbitris, Accurate hoc agatur, doctè*

Di battervela. io già comprendo bene
 Qual sia la vostra mira. *Fil.* Fuggir noi?
 Dove fuggire? *Ag.* Nella patria vostra.
Fil. Guardi dio: non è cosa da par nostri
 Lo imitar la canaglia fuggiticia. 30
Ag. Anzi, se mai e' vi venisse a taglio,
 Io non ve ne sconfiglio. *Fil.* Una sol grazia
 Vogliam da voi. *A.* Qual'è? *F.* Che voi ci diate
 Campo a poter discorrer fra di noi,
 Senza aver sopra, nè voi, nè costoro. 35
Ag. Vi sia permesso. Scoftatevi voi
 Di costì. No' appartiamoci costà.
 Ma che il discorso sia breve. *Fil.* Appunto io
 Così intendeva fare. Fatti quà.
Ag. Ritiratevi da costoro. *Tin.* Entrambi 40
 Sianvi obbligati per questo favore;
 Giacchè ci compiacete in darci modo
 Di poter fare quello, che vogliamo.
Fil. Se pare a te, tirianci a questo canto,
 Perchè non possa qualcuno spillare 45
 Quello, che noi diremo, e non avesse
 A palesarsi questa nostra ragia.
 Le trame non son trame, se non trattansi
 Destramente; anzi quando si palesano
 Son per contrario malanni grandissimi. 50
 Se ben fingiam, tu d'esser mio padrone,
 E io tuo servo, a ogni mo' bisogna
 Badar bene, e avvertire che la cosa
 Si maneggi con senno, e segretezza,
 E con avvedutezza, con destrezza, 55

& diligenter.

Tanta incepta res est: haud somniculose hoc
Agendum est. Tynd. ero, ut me voles esse.

Ph. spero.

Tynd. Nam tu nunc vides pro tuo caro capite
Carum offerre meum caput vilitati.

Ph. Scio. Tynd. at scire memento, quando id,
quod voles, habebis.

Nam fere maxima pars morem hunc homines
habent: quod sibi volunt,

Dum id impetrant, boni sunt: sed id ubi
jam penes sese habent,

Ex bonis pessimi & fraudulentissimi

Sunt. nunc ut te mihi volo esse, esse autumo.

Quod tibi suadeam, suadeam meo patri. 40

Ph. Pol ego te, si audeam, meum patrem nominem:

Nam secundum patrem tu es pater proximus.

Tynd. Audio. Ph. et propterea saepius te, ut
memineris, moneo.

Non ego herus tibi, sed servus sum. nunc
obsecro te hoc unum,

Quoniam nobis dî immortales animum osten-
derunt suum,

Ut qui herum me tibi fuisse, atque esse nunc
conseruum velint; 45

Quod antehac pro jure imperitabam meo,
nunc te oro per precem,

Per fortunam incertam, & per mei te erga
bonitatem patris,

I PRIGIONI. 157

E diligenza. Ci s'iam posti a un ballo,
In cui si deve star desto, e' in cervello.

Tin. Sarò qual mi vorrai. *Fil.* Lo spero anch' io.

Tin. Tu vedi già, che per la cara tua
Vita, io mi espongo a non prezzar la mia, 60
Che mi è cara ugualmente. *Fil.* Io già lo sò.

Tin. Ma fa, che tu lo sappia allora quando
Avrai ottenuto quello, che desideri.
Poich' ella è quasi generale usanza
Fra gli uomini, che infìn che non ottengono 65
Quello, ch' eglino voglion, sono onesti;
Ma posto che se l'hanno in man, da onesti,
E da bene, divengon cattivissimi,
E misleali. Adesso io dico bene

Che sei com' io ti voglio. Que' consigli, 70
Che ora do a te, io li dare' a mio padre.

Fil. E padre in fatto appellerei ben te,
Se 'l cuor mel comportasse, poichè dopo
Mio padre, tu se' 'l padre mio più stretto.

Tin. Bene. *Fil.* E per questo io spesso ti ricordo 75
A avere a mente, ch' io non sono mica
Tuo padrone, ma servo. Ora ti prego
Di questa sola cosa: poichè il cielo
Ci ha dimostrata la volontà sua

Ch' io, che fui tuo padrone, ora ti sia 80
Compagno nella schiavitù, e quel, che
Io prima per mio dritto ti ordinava,
Ora te l'abbia a chieder con preghiere:
Ti prego, dico, per l'incerto evento
Della fortuna mia, per quell'umano 85

Trat-

*Perque conservitium commune , quod hostica
evenit manu ,*

*Ne me secus honore honestes , quam ego te ,
cum servibas mihi ,* 50

*Atque ut qui fueris , & qui nunc sis , me-
minisse ut memineris .*

*Tynd. Scio quidem me te esse nunc , & te es-
se me . Ph. hem ! istuc si potes*

*Memoriter meminisse , inest spes nobis in hac
astutia .*

ACTUS SECUNDI SCENA II.

Hegio , Philocrates , Tyndarus .

J*An ego revertar intro , si ex his quae volo
exquisivero .*

*Ubi sunt isti , quos ante aedis jussi huc pro-
duci foras ?*

*Ph. Aedepol tibi ne quaestioni essemus , cautum
intellego ;*

Ita vinclis custodiiisque circummoeniti sumus .

*Heg. Qui cavet , ne decipiatur , vix cavet , cum
etiam cavet .* 5

*Etiam cum cavisse ratus est , saepe is cau-
ter captus est .*

Trattamento, che feceti mio padre,
 E in fin, per questa nostra schiavitù,
 In cui i nemici ci fecero uguali,
 Che tu non voglia ufarmi men riguardo
 Di quel, ch' i' ufava teco, allora ch' eri 90
 Servo mio, e di tenere innanzi agli occhi
 Chi fei ftato, e chi fei. *Tim.* Io fo benissimo,
 Ch' i' or fo la tua figura, e tu la mia.
Fil. Or bene: se tu puoi tener a mente
 Una tal cofa, possiamo fperare 95
 Bene da quefto noftro strattagemma.

ATTO SECONDO SCENA II.

Egione, Filocrate, Tindaro.

OR io tornerò dentro, interrogati
 Che abbia costor di quel, ch' io vo' sapere.
 Dove sono coloro, ch' io ordinaì
 Che si tirasser fuori quì dinanzi
 Alla casa? *Fil.* Io mi avveggo in verità, 5
 Che s' ufa tutta quanta la cautela
 D' averci pronti a ogni tua richiesta:
 Talmente ci vediam tutti attornati
 Da guardie, e da catene. *Eg.* Colui, che
 Si guarda di non effer ingannato, 10
 Più che si guarda, appena ben si guarda.
 E spesso avvien, che quando un crede avere
 Usato tutte le cautele, resta
 Con tutte le cautele trappolato.

○

*An vero non justa caussa est, ut vos servem
sedulo,*

Quos tam grandi sim mercatus praesenti pecunia?

Ph. *Neque pot tibi nos, quia nos servas, ae-
quom est vitio vortere.* 11

Neque te nobis, si abeamus hinc, si suat occasio.

Heg. *Ut vos hic, itidem illic apud vos meus
servatur filius.*

Ph. *Captus est?* Heg. *ita.* Ph. *non igitur nos
soli ignavi fuimus.* (volo,

Heg. *Secede huc. nam sunt ex te quae solo scitari
Quarum rerum te falsiloquum mihi esse nolo.*

Ph. *non ero,*

*Quod sciam. si quid nescivi, id nescium tra-
dam tibi.* 15

Tynd. *Nunc senex est in tonstrina: nunc jam
cultros attinet.*

*Ne id quidem involucre injicere voluit, ve-
stem ut ne inquinet.*

*Sed utrum strictimne attonsurum dicam esse,
an per pectinem,*

*Nescio: verum si frugi est, usque admutila-
bit probe.*

Heg. *Quid tu? servusne esse, an liber mave-
lis? memora mihi.* 20

Ph. *Proximum quod sit bono, quodque a malo
longissime,*

*Id volo. quamquam non multum fuit mole-
sta servitus:*

*Nec mi secus erat, quam si essem familiaris
filius.* Tynd.

O che non è dovere, ch'io vi tenga 15
 Ben l'occhio addosso, costandomi voi
 Tanto danaro, ch'io pagai contante?

Tim. Per verità ch'ei nè convien che noi'

Ci dolghiamo di te se tu ci guardi,
 Nè tu di noi, se venendoci 'l dextro, 20
 Ce n'andassimo via: *Eg.* Quella cautela,

Ch'io uso quì con voi, s'usa colà
 Ancora con mio figlio. *Fil.* E' prigion egli?

Eg. Sì. *Fil.* Non fummo poltron dunque noi soli.

Eg. Fatti un poco tu quà, che ho alcune cose 25

Da domandarti a solo a solo, in cui
 Io non voglio, che tu mi sii mendace.

Fil. Non lo farò in quello, ch'io saprò:

Se vi faranno cose, ch'io non sappia,
 Te le consegnerò per non sapute. 30

Tim. Il vecchio è già dentro la barberia:

Già gli accosta il rasojo. E nemmen volle
 Gettargli su l'accappatojo, a fine

Di non lordargli l'abito. Io non so
 S'io debba creder ch'ei lo raderà 35

A corto, o pur col pettine di mezzo;
 Ma se ha fenno, lo ha a tonder come va.

Eg. Dimmi un po' tu, cosa vorresti meglio,

Essere schiavo, o libero? *Fil.* Io desidero
 Quello, che più si accosta al bene, e ch'è 40

Lontano quanto più si può dal male.

Benchè la servitù non mi fu molto

Grave, non essend'io stato trattato

Diversamente, che da figlio loro.

Tom. II.

L

Tim.

Tynd. *Eugepae! Thalem talento non emam Milesium.*

Nam ad sapientiam hujus nimius nugator fuit.

Ut facete orationem ad servitutem contulit! 26

Heg. *Quo de genere natu 'st illic Philocrates?*

Ph. *polyplusio:*

Quod genus illic 'est unum pollens atque bonoratifissimum.

Heg. *Quid ipse hic? quo honore est illic? Ph. summo, atque ab summis viris.*

Heg. *Tum igitur ei, cum in Aleis tanta gratia est, ut praedicas, 30*

Quid divitiae, suntne opimae? Ph. unde excoquat servum senex.

Heg. *Quid pater? vivitne? Ph. vivum, cum inde abiimus, liquimus.*

Nunc, vivat, necne, id Orcum scire oportet scilicet.

Tynd. *Salva res est. philosophatur quoque jam, non mendax modo est.*

Heg. *Quod erat ei nomen? Ph. Thesaurochrysonicochryfides. 35*

Heg. *Videlicet propter divitias inditum id nomen quasi est.*

Ph. *Immo aedepol propter avaritiam ipse, atque audaciam.*

Nam ille quidem Theodoromedes fuit germano nomine.

Heg. *Quid tu ais? tenaxne pater ejus est? Ph. immo aedepol pertinax.*

Quin

Tin. Viva per dio! se un mi volesse vendere 45

Per un talento solo il gran Talete
 Di Mileto, nemmen lo comprerei;
 Poichè, a petto al sapere di costui,
 E' fu un tattamellone solennissimo.
 Come s'è saput' egli acconciar bene 50
 Alla servil maniera di parlare!

Eg. Dimmi, di che famiglia è quel Filocrato?

Fil. Poliplusia, che là nel suo paese
 E' la più poderosa, e riputata. (ta,

Eg. E costui in quale stima è quivi? *Fil.* In mol-
 E specialmente presso de' magnati. 56

Eg. Dunque giacchè egli è presso degli Elei
 Sì benvoluto, le ricchezze sue
 Son esse pingui? *Fil.* Pingui a segno tale,
 Buon vecchio mio, ch'è' potria trarne il sevo.

Eg. Il padre è vivo? *Fil.* Vivo lo lasciammo 61

Al partir nostro, ma presentemente
 S'egli sia vivo, o no, sol può saperfi
 Nell' altro mondo. *Tin.* No' siamo a cavallo.
 Filosofeggia ancora. In questa cosa 65

Dice la verità. *Eg.* Come chiamavasi
 Colui? *Fil.* Tesorocrifonicocriside.

Eg. Credo ben, che sia questo un soprannome,
 Che gli abbian posto per le sue ricchezze.

Fil. Anzi, per dio, per l'avarizia sua, 70

E per la sua sfrontatezza; perchè
 Il vero nome suo, per verità,

Era Teodoromede. *Eg.* Dimmi un po'? (mo.

Dunque suo padre è stretto? *Fil.* Anzi strettissi-

Quin etiam ut magis noscas: Genio suo ubi
quando sacrificat, 40

Ad rem divinam, quibus est opus, Samiis
vassis utitur,

Ne ipse Genius surripiat. proinde, aliis ut
credat vide.

Heg. Sequere hac me igitur. eadem ego ex hoc,
quae volo, exquaesivero.

Philocrates hic fecit, hominem frugi ut face-
re oportuit.

Nam ego ex hoc, quo genere gnatus sis, scio:
hic fassus est mihi. 45

Haec tu eadem si confiteri vis, tua re feceris:

Quae tamen scito scire me ex hoc. Tynd.
fecit officium hic suum,

Cum tibi est confessus verum. quamquam vo-
lui sedula

Meam nobilitatem occultare, & genus, &
divitias meas,

Hegio. nunc quando patriam & libertatem
perdidi, 50

Non ego istunc me potius, quam te metuere,
aequum censeo.

Vis hostilis cum istoc fecit meas opes aequa-
biles.

Memini, cum dicto haud audebat; facto nunc
laedat licet.

I PRIGIONI. 165

E acciocchè tu meglio lo conosca, 75
 Sappi, che quando qualche volta fa
 Un sacrificio al suo dio tutelare,
 Per tutto quel, che occorre in questo caso,
 Usa vasi di creta, per timore,
 Che il nume stesso non gli rubi; or vedi 80
 Com'è si fidi degli altri. Eg. Orsù, vieni
 Appresso a me, ch'io voglio esaminare
 In queste stesse cose ancor costui.
 Filocrate, costui già ha fatto quello,
 Che convenia farsi da un uom di vaglia; 85
 Poichè io ho saputo da lui la tua nascita:
 Mi ha confessato tutto; se le stesse
 Cose farai per confessarmi tu,
 Sarà di tuo vantaggio. Vedi bene,
 Che a ogni modo pur le fo da lui. 90

Tin. E' fece il suo dovere, quando e' t'ha
 Detto la verità. Sebbene io fossimi,
 Egione mio, proposto di occultare
 A bello studio la mia nobiltà,
 La mia nascita, e le ricchezze mie; 95
 Or che perdei e patria, e libertà,
 Io non credo dovere, che costui
 Debba temer di me, più che di te.
 La forza ostil fu quella, ch'eguagliò
 Alle facultà mie le sue. I' ho a mente 100
 Il tempo, in cui e' non ardiva offendermi
 Con parole; or può farlo anche co' fatti.

Sed viden'? *Fortuna humana fingit* (1) *ar-*
tatque ut lubet.

Me, qui liber fueram, servum fecit: e sum-
mo infimum. 55

Qui imperare insueveram, nunc alterius im-
perio obsequor.

Et quidem, si proinde ut ipse fui imperator
familiae,

Habeam dominum, non verear ne injuste aut
graviter mihi imperet.

Hegio, hoc te monitum, nisi forte ipse non
vis, volueram.

Heg. Loquere audacter. Tynd. Tam ego fui an-
te liber, quam gnatus tuus. 60

Tam mihi, quam illi libertatem hostilis eri-
puit manus.

Tam ille apud nos servit, quam ego nunc
hic apud te servio.

Est profecto Deus, qui, quae nos gerimus,
auditque & videt.